
1 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

10 ноября 2020 года № 54  
 

д. Тогодь 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тогодского сельского 
поселения  от 12.03.2020  №12 «Об утверждении Положения о муниципальной 

службе в Тогодском сельском поселении» 
 
 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15.01.2020 №13 
«О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 
Федерации»Администрация Тогодского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Положение о муниципальной службе в Тогодском 
сельском поселении  утвержденное постановлением Администрации Тогодского 
сельского поселения от 12.03.2020 № 12: 

1.1. подпункт 3.2. пункта 3,раздела 5  изложить в следующей редакции: 
«3.2.  Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются по утвержденным формам справок заполненных с 
использованием специального программного обеспечения «Справки БК», 
размещённого на официальном сайте Президента Российской Федерации,ссылка на 
который также размещается на официальном сайте федеральной государственной 
информационной системы в области государственной службы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.Опубликовать постановление в муниципальной  газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет". 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

12 ноября 2020 года № 55  
 

д. Тогодь 
 

Об утверждении Прогноза социально- экономического развития Тогодского 
сельского поселения на 2021 год  и на плановый период 

 2022 и 2023 годов  
 
 
 
 

В соответствии со статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
«Положением о бюджетном процессе в Тогодском сельском поселении», 
утвержденным решением Совета депутатов Тогодского сельского поселения от 
17.12.2012 № 115, Администрация Тогодского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития 
Тогодского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.  

2. Признать утратившими силу с 1 января 2021 года постановление 
Администрации Тогодского сельского поселения от 12.11.2019 № 67 «Прогноз 

социально-экономического развития Тогодского сельского поселения на 2021 год  и 
на плановый период 2022 и 2023 годов». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
          
 
 
 

 
Утверждён 

постановлением Администрации 
                                                                                      Тогодского сельского 

поселения 
                                                                                          от 12.11.2020 № 55 

 
 Прогноз  

социально- экономического развития Тогодского сельского поселения на 
2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов 

           
  Прогноз социально – экономического развития Тогодского сельского 

поселения на 2021 год  и на плановый период 2022 и 2023 годов разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Тогодского сельского поселения. 

Главные цели социально-экономической политики – развитие основных сфер 
обеспечения жизнедеятельности населения, привлечение инвестиций, развитие 
бытового обслуживания населения, развитие дорожной и жилищно-коммунальной 
инфраструктуры, привлечение дополнительных финансовых ресурсов, в том числе за 
счет участия в реализации федеральных и областных целевых программ, повышение 
эффективного расходования бюджетных средств. 

  Результатом выполнения мероприятий социально-экономического 
прогноза  станет достижение устойчивых темпов экономического роста, увеличение 
объемов налоговых поступлений в бюджет поселения, повышение уровня социальной 
защиты населения, улучшение демографической ситуации в поселении. 

Намеченные мероприятия будут выполняться с учетом финансовых 
возможностей.  

Раздел 1.  Бюджетная и налоговая политика 
Основные направления бюджетной и налоговой политики Тогодского сельского 

поселения являются основой повышения качества бюджетного процесса, обеспечения 
рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего 
совершенствования межбюджетных отношений. 

Бюджетная политика будет направлена на увеличение собственных доходов 
поселения, проведение работы по выявлению дополнительных источников доходов 
бюджета, рост дохода от использования муниципального имущества, расширение 
налогооблагаемой базы, повышение эффективности бюджетных расходов, 
привлечения дополнительных финансовых средств путём участия в федеральных и 
областных программах. 

Бюджетная политика в Тогодском сельском  поселении определена на 
среднесрочный трехлетний период  2021-2023 годы. 

Налоговые поступления в бюджет Тогодского сельского поселения будут 
зачисляться в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

В этот период будут максимально использоваться все возможности по 
наполнению доходной базы бюджета и оптимизации расходных обязательств. 

Формирование доходной части бюджета Тогодского сельского  поселения будет 
осуществляться за счет собственных доходов, субсидий, субвенций и дотаций на 
выравнивание уровня бюджетной обеспеченности. 

Собственные доходы бюджета в 2021 году составят 600,70000 тыс. руб., в 2022 – 
622,50000 тыс. руб., в 2023- 633,00000 тыс. руб. 

Расходы бюджета будут ориентированы на решение вопросов местного значения. 
Исполнение бюджета будет полностью осуществляться по казначейской системе, 

что позволит усилить текущий контроль за использованием бюджетных средств. 
Планирование бюджетных ассигнований бюджета поселения осуществляется 

раздельно на исполнение действующих и принимаемых обязательств на очередной 
финансовый год и плановый период. 

Формирование объема бюджетных ассигнований на исполнение действующих 
обязательств осуществляется на основе гарантированного обеспечения в полном 
объеме действующих обязательств в соответствии с целями и ожидаемыми 
результатами государственной политики. Планирование объемов бюджетных 
ассигнований на исполнение действующих обязательств на очередной финансовый 
год осуществляется на основе действующих расходных обязательств Тогодского 
сельского поселения текущего финансового года. 

Учредитель:  
Совет депутатов Тогодского  сельского поселения  
 
Издатель:  
Администрация Тогодского сельского поселения 
 
Адрес издателя: 175284, Холмский район  
д.Тогодь, ул. Молодежная, 5 

 № 92 
 среда, 
 09 декабря 
 2020 года 

 Главный редактор: Хаббо Г.И. 
Адрес редакции: 175284, Холмский район, д. Тогодь, ул. Молодежная, 5 
Тел/факс: 59-349 
E-mail: admintogod@mail.ru 
Интернет-страница газеты:  
Тираж: 5 экз. 
 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



2 

Бюджет сформирован по нормативам. Бюджетная обеспеченность на одного 
жителя поселения составит в 2021 году 9,30000 тыс. рублей, что не позволяет решать 
текущие социальные вопросы, справиться с полномочиями в решении вопросов 
местного значения при эффективном расходовании бюджетных средств. 

В 2021 году на территории поселения сохранятся действующие льготы по 
земельному налогу и налогу на имущество физических лиц. 

Раздел 2. Физическая культура и спорт 
Направление деятельности в сфере физической культуры и спорта являются: 

улучшение качества физического воспитания населения Тогодского сельского 
поселения, создание условий для занятий физической культурой и спортом, 
активного отдыха и ведения здорового образа жизни. 

Основные задачи: 
- Развитие физической культуры и спорта  и на территории Тогодского сельского 

поселения 
В 2021 году и последующие годы в целях развития массовой физической 

культуры и спорта в поселении: 
- будут проводиться соревнования среди молодёжи, местные этапы 

всероссийских массовых соревнований «Лыжня России», «Кросс наций», 
соревнования по месту жительства по футболу, волейболу, теннису, соревнования 
семей «Мама, папа и я – спортивная семья», продолжат работу спортивные секции; 

- будет осуществляться привлечение спонсорских средств на развитие спорта на 
территории поселения. 

Раздел 3. Молодежная политика 
          В целях реализации молодежной политики в поселении предполагается:  
- содействие в организации труда и занятости молодежи; 
- содействие в формировании здорового образа жизни. 
Основные задачи: 
- продолжение работы на территории сельского поселения по профилактике 

наркомании, токсикомании, табакокурения и др.; 
- формирование гражданско-патриотического сознания, создание условий для 

эффективной социализации и самореализации молодежи, повышение качества жизни; 
- планирование работы на территории Тогодского  сельского поселения по 

организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и подростками. 
Раздел 4. Культура 

Основными задачами развития сферы культуры являются сохранение, развитие и 
использование историко-культурного наследия поселения. 

Предусматривается проведение следующих мероприятий: 
- формирование духовно - нравственного и гражданско - патриотического 

самосознания; 
- поддержка народного, художественного и прикладного творчества; 
- формирование и развитие эстетических потребностей и вкусов всех социальных 

и возрастных групп населения; 
- участие в организации и проведение совместно с учреждениями культуры и 

образования сельского поселения мероприятий посвященных  Дню деревни, Дню 
защите детей, Дню Победы, Дню пожилого человека, Дню матери, по проведению 
Новогодних и Рождественских праздников, Рождественского марафона. 

На проведение кудьтурных мероприятий, в рамках реализации муниципальной 
программы в бюджете поселения предусмотрены средства в объёме: 2021 год -  13,5 
тыс. руб. 

Раздел 5. Доступное жилье 
Для обеспечения граждан поселения доступным жильём предполагается: 
- работы по разработке и утверждению изменений в Правила землепользования и 

застройки поселения; 
- проведение работ по подготовке и формированию земельных участков под 

жилищное, в том числе индивидуальное строительство; 
- содействие в обеспечении жильем граждан, относящихся к льготным 

категориям населения, в соответствии с федеральным законодательством, за счет 
средств федерального бюджета; 

- продолжение реализации мероприятий по повышению качественного уровня 
благоустройства населенных пунктов поселения, в том числе внешнего облика 
зданий, улучшению улично-дорожной сети, благоустройству дворовых территорий и 
других объектов.  

Раздел 6. Коммунальное хозяйство 
Работа жилищно - коммунального хозяйства нацелена на повышение качества 

обслуживания населения, обеспечение надежности  коммунальных сетей. 
Для устойчивого обеспечения населения Тогодского сельского поселения 

коммунальными услугами определены следующие направления работы:  
- модернизация коммунальных систем отрасли, внедрение энергосберегающих 

технологий, создание условий для деятельности управляющих организаций 
независимо от формы собственности. 

В целях улучшения качества водоснабжения населения планируется: 
- провести экспертизу зон санитарной охраны водозаборов подземных вод с 

целью получения санитарно-эпидемиологического заключения; 
- обеспечить надежное обеззараживание питьевой воды в соответствии с 

утвержденным регламентом; 
- произвести промывку оборудования артезианских скважин; 
- произвести ремонт водопроводных колодцев; 
- произвести ремонт водопроводных колонок. 

Раздел 7. Дорожная деятельность 
Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных 

средств по дорогам поселения приоритетной задачей будет являться сохранение от 
разрушения действующей сети дорог.  

Выполнение мероприятий будет осуществляться за счёт средств муниципального 
дорожного фонда и за счёт субсидии бюджету сельского поселения на капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

Продолжатся работы по зимнему и летнему содержанию улично-дорожной сети 
поселения. 

Реализация мероприятий муниципальной целевой программы «Автомобильные 
дороги и дорожная деятельность в Тогодском сельском поселении на 2021 - 2022 
годы» с учетом субсидии на формирование муниципальных дорожных фондов 
позволит увеличить уровень комфортности и безопасности людей на улицах и 
дорогах поселения. 

Предусмотренные средства на 2021 год в сумме -946,10000 тыс. рублей, на 2022 
год – 754,80000  тыс. рублей, в непрограмном направлении предусмотрено на 2023 
год – 761,10000 тыс. рублей предполагается направить на ремонт и содержание 
автомобильных дорог местного значения. 

Продолжатся работы, связанные с благоустройством улиц населенных пунктов 
поселения. 

Раздел 8. Благоустройство территории 
Организация благоустройства и озеленения территории Тогодского сельского 

поселения будет осуществляться следующим образом: 
- озеленение (посадка новых насаждений, уход за старыми, в т.ч. вырубка 

больных деревьев и сухостоя); 
- обустройство спортивно-игровой площадки в д. Тогодь; 
- организация уборки территории Тогодского сельского поселения от мусора, 

несанкционированных свалок, скашивание территорий; 
- содержание в надлежащем виде воинских и гражданских захоронений 

(скашивание травы, уборка мусора, озеленение, косметический ремонт); 
- содержание и ремонт дорог общего пользования сельского поселения; 
- разработка проектно-сметной документации по  ремонту дорог общего 

пользования сельского поселения местного значения; 
- продолжатся работы по инвентаризации и паспортизации дорог, 
постановки на кадастровый учет, регистрация права собственности на дороги; 
- техническое обслуживание сетей наружного освещения; 
- проведение мероприятий по ремонту придомовых территорий; 
Из бюджета Тогодского сельского поселения на благоустройство предусмотрено 

в 2021 году – 619,00000 тыс. руб. и на плановый период  2022 год – 220,00000 тыс. 
руб. 2023год – 162,15000 тыс. руб. 

Раздел 9. Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, 
создание условий для развития малого и среднего предпринимательства 

Малое предпринимательство 
     Обеспечению стабильного развития малого предпринимательства в 2021- 

2023 г. будут способствовать принятые областные, районные и муниципальные 
нормативные правовые акты.  

Планируется имущественная поддержка индивидуальных предпринимателей 
путём оформления документации в соответствии с законодательством для аренды или 
продажи муниципального имущества.                               

Будет осуществляться информационная и консультационная поддержка 
субъектов малого бизнеса и индивидуальных предпринимателей для участия их в 
районной программе поддержки малого предпринимательства. 

Развитию среднего и малого предпринимательства в поселении будут 
способствовать: 

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в 
конкурсах, в качестве поставщиков по размещению заказов на поставки товаров, 
выполнение работ для муниципальных нужд. 

Сельское хозяйство 
Для развития сельскохозяйственного производства на территории поселения 

планируется: 
- оказание консультативной помощи эффективно работающим хозяйствам, в том 

числе  в оформлении кредитов на приобретение сельскохозяйственной техники, 
скота; 

- оказание поддержки личным подсобным хозяйствам с целью повышения 
товарности их производства; 

- продолжение работы по предоставлению земельных участков для 
сельскохозяйственного производства; 

- вовлечение в оборот неиспользуемых земельных участков путем 
предоставления их в аренду; 

- осуществление контроля за целевым использованием земель. 
 

Раздел 10. Образование и здравоохранение 
Будет продолжена следующая работа: 

- содействие в привлечении в поселок специалистов для укомплектования 
учреждений педагогическими и медицинскими кадрами; 

- содействие в обеспечении педагогических и медицинских специалистов 
жильем; 

- проведение профилактических мероприятий по снижению уровня 
заболеваемости населения, стойкой утраты трудоспособности, инвалидности, 
снижению уровня общей смертности населения, особенно от сердечно-сосудистых 
заболеваний, травм и отравлений, снижению уровня инфекционной заболеваемости 
по управляемой группе инфекций. 

Раздел 11. Управление муниципальным имуществом 
 В целях эффективного управления и распоряжения муниципального 

имуществом, повышения доходной части бюджета планируется: 
- в 20201году продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой 

базы, анализу эффективности использования муниципального имущества; 
- проведение мероприятий на территории поселения по выявлению и постановке 

на учет бесхозяйных объектов; 
- осуществление контроля за использованием и сохранностью имущества, 

своевременной продажей или передачей в аренду пустующих площадей. 
Продолжится работа по исполнению Федерального закона от 5 апреля 2013г. № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

Раздел 12. Земельные отношения 
 На 2021-2023 годы  приоритетными направлениями станет реализация 

       № 92 среда,   

       09 декабря 2020 года 



3 

Градостроительного и Земельного кодексов Российской Федерации. Продолжится 
работа по формированию местной нормативной правовой базы, способствующей 
экономической эффективности использования территории поселения. 

Для развития и совершенствования земельных и имущественных отношений до 
разграничения прав собственности на землю предусматривается: 

- осуществление контроля за целевым использованием земель; 
- предоставление гражданам земельных участков под садоводство, 

огородничество, личное подсобное хозяйство и дачное строительство в соответствии 
с Генеральным планом поселения и правилами землепользования и застройки;  

- предполагается оформление в собственность поселения земельных долей, 
признанных невостребованными, и постановки их на кадастровый учет; 

- в целях упорядочения использования земель сельскохозяйственного назначения 
будет производиться выдел невостребованной части, находящихся в долевой 
собственности, земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, для 
последующего оформления права собственности поселения на эти земельные участки.  

Раздел 13. Охрана природы 
В целях улучшения состояния окружающей среды и природных ресурсов на 

2021-2023 годы запланировано выполнение природоохранных мероприятий: 
- участие в работах по установлению границ водоохранных зон и прибрежных 

защитных полос на водных объектах или их частях; 
- продолжение работ по организации и вывозу мусора в населенных пунктах на 

территории поселения (строительство контейнерных площадок, приобретение 
мусорных контейнеров). 

Раздел 14. Укрепление правопорядка 
Организация рейдов работниками отделения полиции; 
Проведение мероприятий по патриотическому воспитанию молодежи; 
Профилактика правонарушений на встречах со школьниками и населением 

работниками полиции; 
Привлечение общественных организаций (Совет ветеранов, Женсовет) по работе 

с неблагополучными семьями. 
Раздел 15. Защита от чрезвычайных ситуаций 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения: 
- организация выполнения и осуществления мер пожарной безопасности; 
- разработка, утверждение и исполнение бюджета в части расходов на пожарную 

безопасность; 
- обучение населения мерам ПБ и его привлечения к предупреждению и 

тушению пожаров; 
- организация общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности 

на территории поселения; 
- обслуживание пожарной сигнализации. 
Расходы по пожарной безопасности   будут направлены на: 
а)  обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны; 
б) обустройство пожарных водоемов; 
в) профилактические противопожарные мероприятия. 

Раздел 16. Социальная поддержка населения 
В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого 

возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
основные действия будут направлены на: 

- содействие в оказании адресной помощи малообеспеченным семьям с детьми, 
одиноким престарелым гражданам и инвалидам, участникам и инвалидам ВОВ, 
граждан, находящимся в трудной жизненной ситуации, в т.ч. закрепление социальных 
работников за одинокими престарелыми гражданами; 

- оказание помощи в оформлении документов на выплату ежемесячного пособия 
на ребенка и предоставление субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг; 

-содействие в оформлении граждан, нуждающихся в помощи, в социальные 
учреждения; 

Работа с семьями будет направлена на: 
-формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, 

трудоустройство родителей и занятость детей; 
-оказание социальной, психологической, консультационной помощи; 
-защиту прав и интересов несовершеннолетних; 
-профилактику социального сиротства и безнадзорности несовершеннолетних. 
Особое внимание в организации отдыха, оздоровления и занятости будет 

уделено детям, находящимся в трудной жизненной ситуации. 
Раздел 17. Кадровая политика, занятость 

Для обеспечения занятости населения предусматривается: 
- содействие в доступе к банку данных о рынке труда на территории района, 

области, в т.ч. путём предоставления информации гражданам с сайта Министерства 
труда и социальной защиты населения Новгородской области; 

- направление на подготовку и переподготовку безработных граждан через Центр 
занятости Холмского района; 

- организация занятости 2-3 человек через общественные работы, расширение их 
видов; 

- систематическая работа комиссии по содействию занятости населения. 
Раздел 18. Местное самоуправление 

Планируются: 
- продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, 

регулирующей вопросы организации местного самоуправления в соответствии с 
изменениями федерального законодательства; оказание муниципальных услуг и 
функций в соответствии с административными регламентами, осуществление 
межведомственного взаимодействия; 

- осуществление мероприятий по противодействию коррупции в соответствии с 
планом и деятельностью комиссии по противодействию коррупции, комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 
конфликту интересов; 

- повышение квалификации 1 муниципального служащего. 
Продолжится участие поселения в работе Ассоциации муниципальных 

образований Новгородской области. 
Для повышения доверия населения к органам власти, информированности 

жителей поселения продолжится реализация следующих мероприятий: 
- проведение собраний граждан;  
- проведение дней личного приема граждан Главой поселения и специалистами 

Администрации поселения; 
- проведение публичных слушаний и других форм взаимодействия; 
 - рассмотрение письменных и устных обращений граждан, в соответствии с 

федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации», с обеспечением индивидуального 
изучения каждого вопроса и принятием соответствующих мер для его решения; 

- освещение событий и мероприятий на территории поселения в средствах 
массовой информации. 

В целях представления и защиты прав и интересов граждан, совместно 
проживающих на территории деятельности Территориального Общественного 
Самоуправления (ТОС) и объединение их усилий для решения вопросов местного 
значения, через поддержку инициатив жителей и вовлечение их в систему местного 
самоуправления планируется поддерживать работу пяти ТОС. 

С целью всестороннего учета мнений жителей поселения при принятии 
значимых решений в социально-экономической сфере будет продолжать работу 
Общественный Совет при администрации Тогодского сельского поселения. 

Продолжит работу ветеранская организация, деятельность которой направлена 
на удовлетворение потребностей граждан пожилого возраста в организации адресной 
помощи, досуга, участие пенсионеров в различных мероприятиях 

Продолжится размещение информации на официальном сайте Администрации 
поселения и публикация в муниципальной газете «Тогодской официальный вестник». 

 Прогноз социально- экономического развития поселения на 2021 год и на 
период до 2023 года разработан с учетом показателей социально-экономического 
развития, предложений органов местного самоуправления, предприятий и 
организаций, населения, основан на реальных возможностях и будет осуществляться 
на основе консолидации совместных действий по его выполнению. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  24.11.2020    № 8 

 
д. Тогодь 

 
О передаче полномочий  

 
         В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет депутатов Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Предложить Думе Холмского муниципального района передать 

осуществление полномочий по решению вопроса местного значения Тогодского 
сельского поселения Администрации Холмского муниципального района: 

   1.1. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью в поселении:  

- формирование концепции и основных направлений молодежной политики в 
поселении, разработка и утверждение муниципальных программ по работе с детьми и 
молодежью; 

- участие в организации и проведении межрегиональных, областных и районных 
фестивалей, конкурсов, праздников и других мероприятий в области молодежной 
политики; 

-  проведение опросов и тестирований по молодежным проблемам; 
-  содействие в реализации проектов по работе с молодой семьей; 
- участие в организации деятельности поисковых отрядов, объединений, 

экспедиций по поиску и захоронению останков погибших воинов; 
- участие в создании молодежных объединений, клубов, общественных 

организаций различной направленности для молодежи, в том числе по организации 
деятельности профильных лагерей; 

- создание и развитие специализированных молодежных учреждений (домов 
молодежи, молодежных центров, подростковых клубов по месту жительства); 

 - содействие в формировании молодежной делегации поселения и направлении 
ее для участия в районных, областных, межрегиональных и Всероссийских 
мероприятиях; 

- участие в разработке и реализации муниципальных программ, организация 
тематических мероприятий в сфере противодействия наркомании, токсикомании, 
алкоголизму, табакокурению; 

- участие в организации и проведении мониторинга наркотической ситуации в 
поселении; 

- содействие развитию молодежного волонтерского движения по профилактике 
негативных явлений в молодежной среде. 

       № 92 среда,   

       09 декабря 2020 года 



4 

2. Заключить с Администрацией Холмского муниципального района соглашение 
о передаче указанных выше полномочий. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года.   
4. Опубликовать настоящее решение  в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте http://admintogod.ru 
Администрации Тогодского сельского поселения в  сети Интернет. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  24.11.2020    № 9 

 
д. Тогодь 

 
 

О передаче полномочий  
 
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет депутатов Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Предложить Думе Холмского муниципального района передать 

осуществление полномочий по решению вопроса местного значения Тогодского 
сельского поселения Администрации Холмского муниципального района: 

1.1. Обеспечение условий для развития на территории поселения физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения: 

- обеспечение гражданам возможности заниматься физической культурой и 
спортом; 

- формирование у населения устойчивого интереса к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом, здоровому образу жизни, повышению уровня 
образованности в этой области; 

- улучшение качества физического воспитания населения; 
- укрепление материально-технической базы для занятий физической культурой 

и спортом; 
- обеспечение условий для развития на территории поселения физической 

культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий поселения; 

- разработка и реализация муниципальных программ развития физической 
культуры и спорта в поселении; 

- участие в организации физкультурно-оздоровительной работы с инвалидами, 
проведении с ними физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий; 

- регулирование цен за посещение спортивных соревнований, аренду 
спортивных сооружений, находящихся в муниципальной собственности, продажу 
абонементов гражданам на пользование такими сооружениями, разрешение 
проводить в муниципальных спортивных сооружениях занятия бесплатно или на 
льготных условиях для детей дошкольного возраста и т.п. 

2. Заключить с Администрацией Холмского муниципального района соглашение 
о передаче указанных выше полномочий. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года. 
4. Опубликовать настоящее решение  в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте http://admintogod.ru 
Администрации Тогодского сельского поселения в  сети Интернет. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  24.11.2020    № 10 

 
д. Тогодь 

 
О передаче полномочий 

 
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет депутатов Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Предложить Думе Холмского муниципального района передать 

осуществление полномочий по решению вопроса местного значения Тогодского 
сельского поселения Администрации Холмского муниципального района: 

1.1. Формирование архивных фондов поселения: 
- хранение, комплектование (формирование), учет и использование архивных 

документов и архивных фондов: 
а) органов местного самоуправления, муниципальных архивов, музеев, 

библиотек 
б) муниципальных унитарных предприятий, включая казенные предприятия, и 

муниципальных учреждений (далее - муниципальные организации) 
- решение вопросов о передаче архивных документов, находящихся в 

муниципальной собственности, в собственность Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, иных муниципальных образований 

-  организация управления архивным делом; 
- обеспечение финансовых, материально-технических и иных условий, 

необходимых для комплектования, хранения, учета и использования архивных 
документов, предоставление создаваемым ими архивам здания и (или) помещения, 
отвечающие нормативным требованиям хранения архивных документов и условиям 
труда работников архивов; 

- обеспечение сохранности архивных документов, в том числе документов по 
личному составу, в течение сроков их хранения; 

- обеспечение отбора, подготовки и передачи в упорядоченном состоянии 
документов Архивного фонда Российской Федерации на постоянное хранение в 
муниципальные архивы. 

2. Заключить с Администрацией Холмского муниципального района соглашение 
о передаче указанных выше полномочий.  

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года. 
4. Опубликовать настоящее решение  в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте http://admintogod.ru 
Администрации Тогодского сельского поселения в  сети Интернет.    

 

 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  24.11.2020    № 11 

 
д. Тогодь 

 
О передаче полномочий  

 
         В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет депутатов Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Предложить Думе Холмского муниципального района передать 

осуществление полномочий по решению вопроса местного значения Тогодского 
сельского поселения Администрации Холмского муниципального района: 

1.1.  Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 
общественного питания, торговли и бытового обслуживания: 

- содействие организациям почтовой связи в размещении на территории 
муниципального образования объектов почтовой связи;  

- планирование развития сферы общественного питания, торговли и бытового 
обслуживания на территории поселения;  

- организация проведения ярмарок; 
- предоставление земельных участков для субъектов, оказывающих бытовые 

услуги населению; 
- рациональное размещение сети розничной торговли и общественного питания 

на территории поселения.  
2. Заключить с Администрацией Холмского муниципального района соглашение 

о передаче указанных выше полномочий. 
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года. 

       № 92 среда,   

       09 декабря 2020 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



5 

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте http://admintogod.ru 
Администрации Тогодского сельского поселения в  сети Интернет. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  24.11.2020    № 12 

 
д. Тогодь 

 
О передаче полномочий  

 
         В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет депутатов Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Предложить Думе Холмского муниципального района передать 

осуществление полномочий по решению вопроса местного значения Тогодского 
сельского поселения Администрации Холмского муниципального района: 

1.1 Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание 
условий для развития малого и среднего предпринимательства. 

2. Заключить с Администрацией Холмского муниципального района соглашение 
о передаче указанных выше полномочий. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года. 
4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте http://admintogod.ru 
Администрации Тогодского сельского поселения в  сети Интернет.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  24.11.2020    № 13 

 
д. Тогодь 

 
О передаче полномочий 

 
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет депутатов Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Предложить Думе Холмского муниципального района передать 

осуществление полномочий по решению вопроса местного значения Тогодского 
сельского поселения Администрации Холмского муниципального района: 

   1.1. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры: 

- создание и финансирование муниципальных учреждений культуры; 
- формирование и размещение муниципального заказа на услуги по организации 

досуга жителей поселения, в том числе на услуги организаций культуры; 
- обеспечение сохранности помещений муниципальных учреждений культуры 

(пожарная безопасность); 
- разработка и утверждение перечня бюджетных и оплачиваемых населением 

услуг культуры и досуга, а также расценок на платные услуги. 
2. Заключить с Администрацией Холмского муниципального района соглашение 

о передаче указанных выше полномочий. 
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года.  

4. Опубликовать настоящее решение  в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте http://admintogod.ru 
Администрации Тогодского сельского поселения в  сети Интернет. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  24.11.2020    № 14 

 
д. Тогодь 

 
О заключении соглашения о передаче Контрольно-счетной комиссии 

Холмского муниципального района полномочий Контрольно-счетной комиссии 
Тогодского сельского поселения по осуществлению внешнего                                    

      муниципального финансового контроля на 2021 год 
   
         
В соответствии с частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 года 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Совет 
депутатов Тогодского сельского поселения  

РЕШИЛ: 
1. Заключить соглашение о передаче Контрольно-счетной комиссии Холмского 

муниципального района следующих полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля Контрольно-счетной комиссии Тогодского 
сельского поселения: 

1) контроль за исполнением бюджета Тогодского сельского поселения; 
2) экспертиза проектов бюджета Тогодского сельского поселения; 
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Тогодского 

сельского поселения; 
4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью 

(эффективностью и экономностью) использования средств бюджета Тогодского 
сельского поселения, а также средств, получаемых бюджетом Тогодского сельского 
поселения из иных источников, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации; 

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том 
числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами 
индивидуализации, принадлежащими Тогодскому сельскому поселению; 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета Тогодского сельского 
поселения, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 
поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по 
сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями за счет средств бюджета Тогодского сельского поселения и 
имущества, находящегося в муниципальной собственности; 

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых 
актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, 
касающейся расходных обязательств Тогодского сельского поселения, а также 
муниципальных программ; 

8) анализ бюджетного процесса в Тогодском сельском поселении и подготовка 
предложений, направленных на его совершенствование; 

9) подготовка информации о ходе исполнения бюджета Тогодского сельского 
поселения, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий и представление такой информации в Совет депутатов Тогодского 
сельского поселения и главе Тогодского сельского поселения; 

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции; 

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 
установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, 
уставом и нормативными правовыми актами Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения. 

2. Председателю Совета депутатов Тогодского сельского поселения   подписать 
соглашение о передаче полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения. 

3. В решении о бюджете Тогодского сельского поселения на 2021 год  
предусмотреть отдельной строкой объем субвенции, необходимый для 
осуществления полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения, 
рассчитанный в установленном порядке. 

 4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года. 

       № 92 среда,   

       09 декабря 2020 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



6 

 5. Опубликовать настоящее решение  в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте http://admintogod.ru 
Администрации Тогодского сельского поселения в  сети Интернет. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  24.11.2020    № 15 

 
д. Тогодь 

 
О финансовом отчете Территориальной 

избирательной комиссии Холмского района о поступлении и расходовании 
средств, выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов Совета 
депутатов Тогодского сельского поселения Холмского района третьего созыва  

 
 
 

В соответствии со статьей 55 областного закона Новгородской области от 
30.07.2007 № 147–ОЗ «О выборах депутатов представительного органа 
муниципального образования в Новгородской области», Совет депутатов Тогодского 
сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Финансовый отчет, представленный Территориальной избирательной 

комиссией Холмского муниципального района, о поступлении и расходовании 
средств, выделенных на подготовку и проведение выборов депутатов Совета 
депутатов Тогодского сельского поселения Холмского района третьего созыва, 
принять к сведению 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  24.11.2020    № 16 

 
д. Тогодь 

 
 

О финансовом отчете Территориальной 
избирательной комиссии Холмского района о поступлении и расходовании 

средств, выделенных на подготовку и проведение выборов Главы Тогодского 
сельского поселения Холмского района  

 
 
 
 

В соответствии со статьей 46 областного закона от 21 июня 2007 года № 121-ОЗ 
«О выборах Главы муниципального образования в Новгородской области», Совет 
депутатов Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Финансовый отчет, представленный Территориальной избирательной 

комиссией Холмского муниципального района, о поступлении и расходовании 
средств, выделенных на подготовку и проведение выборов Главы Тогодского 
сельского поселения Холмского района, принять к сведению 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  30.11.2020    № 17 

 
д. Тогодь 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения от 29.03.2013 № 127 «Об утверждении Положения о представлении 

лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения, 
а также руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера» 

 
На основании протеста Холмской межрайонной прокуратуры и в соответствии с 

Указом  Президента Российской Федерации от 15.01.2020 № 13 «О внесении 
изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Совет депутатов 
Тогодского сельского поселения  

        РЕШИЛ: 
1. Внести в решение Совета депутатов Тогодского сельского поселения от 

29.03.2013 № 127 «Об утверждении Положения о представлении лицом, 
поступающим на должность руководителя муниципального учреждения, а также 
руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера» (далее – Положение) следующие 
изменения: 

1.1. Пункт 4 Положения изложить в следующей редакции: 
«4. Лицо, поступающее на должность руководителя муниципального 

учреждения, представляет сведения о своих доходах, доходах супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая доходы по 
прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, 
иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для 
поступления на должность руководителя муниципального учреждения, а также 
сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 
обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи документов для поступления на должность 
руководителя муниципального учреждения (на отчетную дату) по утвержденной 
Президентом Российской Федерации форме справки, заполненной с использованием 
специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на 
официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который также 
размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной 
системы в области государственной службы в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет". 

Руководитель муниципального учреждения представляет сведения о своих 
доходах, доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за 
отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную 
плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе и 
обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода 
по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, заполненной с 
использованием специального программного обеспечения "Справки БК", 
размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на 
который также размещается на официальном сайте федеральной государственной 
информационной системы в области государственной службы в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет"."  

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в  информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 

 
 
 

       № 92 среда,   

       09 декабря 2020 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



7 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  30.11.2020    № 18 

 
д. Тогодь 

 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тогодского  
сельского поселения от 01.06.2020 года № 182 «О налоге на имущество 

физических лиц» 
 
         На основании п.2 ст. 406 Налогового кодекса Российской Федерации, Совет 
депутатов Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ: 
1. Внести в решение Совета депутатов Тогодского сельского поселения от 

01.06.2020 № 182 «О налоге на имущество физических лиц» (далее - Решение) 
следующие изменения: 

Изложить пункт 3 в следующей редакции: 
«3. Установить налоговые ставки в следующих размерах: 

  

 
  

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2021 года. 
3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник»  и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу http://admintogod.ru. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  30.11.2020    № 19 

 

д. Тогодь 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения от 01.06.2020 года № 181 «О земельном налоге» 

 
 На основании п.10 ст. 396 Налогового кодекса Российской Федерации,  
Совет депутатов Тогодского сельского поселения 
РЕШИЛ: 
1. Внести в решение Совета депутатов Тогодского сельского поселения  от 

01.06.2020 № 181 «О земельном  налоге» (далее - Решение) следующие изменения: 
1.1. Пункт 4.2 статьи 4 Решения изложить в следующей редакции: 
«4.2. Граждане и юридические лица, имеющие право на налоговые льготы, 

предусмотренные статьей 4 Решения, представляют в налоговый орган по своему 
выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить 
документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу». 

1.2. Пункт 2 Решения изложить в следующей редакции: 
 «2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2021 года». 
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник»  и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу http://admintogod.ru. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от  30.11.2020    № 20 

 
д. Тогодь 

 
О внесении изменений в местные 

нормативы градостроительного проектирования 
Тогодского сельского поселения 

 
 

В соответствии со ст. 29.4. Градостроительного кодекса Российской Федерации,  
Совет депутатов Тогодского сельского поселения  

РЕШИЛ: 
         1. Внести изменения в местные нормативы градостроительного 

проектирования Тогодского сельского поселения, утвержденные решением Совета 
депутатов Тогодского сельского поселения от 17.02.2015 № 208. 

2.  Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 
 

Внесение изменений в местные нормативы градостроительного проектирования 
Тогодского сельского поселения, утвержденные решением Совета 

депутатов Тогодского сельского поселения от 17.02.2015 № 208 
 

 
 

Расчетные показатели для объектов велотранспортной инфраструктуры 
 
Для Тогодского сельского поселения устанавливаются следующие 

расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 
велотранспортной инфраструктуры территории поселения и расчетных показателей 
максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для 
населения поселения 

 
 
 

Объекты налогообложения Ставка нало-
га 

(процентов) 
Жилые дома, части жилых домов, квартир, части квартир, 
комнаты 

0,3 

единых недвижимых комплексов, в состав которых входит 
хотя бы один жилой дом; 

0,3 

объектов незавершенного строительства в случае, если проек-
тируемым назначением таких объектов является жилой дом 

0,3 

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого 
из которых не превышает 50 квадратных метров и которые 
расположены на земельных участках для ведения личного 
подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 
индивидуального жилищного строительства; 

0,3 

Гаражи и машино-места 0,3 

Объекты налогообложения, включенных в перечень, опреде-
ляемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ, в 
отношении объектов налогообложения, предусмотренных 
абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ; 
до 4 200 000 рублей включительно 
свыше 4 200 000 рублей 

  
  
  
  

0,5 
2,0 

Объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого 
из которых превышает 300 000 000 рублей 

2,0 

       № 92 среда,   

       09 декабря 2020 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



8 

 
 
 
 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
 
 
 
09 декабря 2020 года в 15.00 в Администрации поселения состоялись  публичные 
слушания по проекту решения Совета депутатов Тогодского сельского поселения «О 
бюджете Тогодского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов». 
 
Замечаний и предложений не поступило. 
 
Публичные слушания по проекту решения «О бюджете Тогодского сельского 
поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» признать 
состоявшимися. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 92 среда,   

       09 декабря 2020 года 

Н
аим

енование одного или 
нескольких видов объектов 
м

естного значения поселе-
ния 

Расчетны
е показатели 

м
иним

ально допустим
ого 

уровня обеспеченности 
объектам

и 

Расчетны
е показатели 

м
аксим

ально допус-
тим

ого уровня терри-
ториальной доступно-

сти объектов 

Территория прим
енения 

расчетны
х показателей 

В
елосипедны

е дорож
ки, 

велополосы 
0,16 км на км.кв. в застро-
енной, 

планируемой 
к 

застройке территории 
Н

е устанавливаю
тся 

Территория 
населенных 

пунктов 
муниципального 

образования 

В
елосипедны

е парковки 
-6 парковочны

х мест для 
велосипедов на 

100 м.кв. 
площ

ади торгового центра; 
-30 парковочных мест для 
велосипедистов 

на 
100 

учащ
ихся 

образовательно-
го учреж

дения; 
-20 парковочных мест для 
велосипедов на 100 посети-
телей объектов культуры, 
спорта и здравоохранения; 
-наличие мест постоянного 
хранения в количестве не 
менее 0,8 места на каж

дое 
домохозяйство 

(квартиру) 
при проектировании ново-
го ж

илого дома. 

Н
е устанавливается 

Территория 
населенных 

пунктов 
муниципального 

образования 


